10/05/2022 17:07 SEI/UTFPR - 2711163 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2976667&infra_siste… 1/3

Ministério da Educação

​UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CAMPUS

PATO BRANCO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

(PPGEC) - CAMPUS PATO BRANCO

EDITAL Nº 01/2022

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE
BOLSAS DE ESTUDO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA CIVIL

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, Campus Pato Branco, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, torna público o resultado final da seleção para
distribuição de bolsas de estudo, referente ao Edital nº 01/2022.

O resultado do Índice de Produtividade das linhas de pesquisa do PPGEC é apresentado no
Quadro 1.

Quadro 1. Índice de Produtividade (IP) das linhas de pesquisa do PPGEC-PB (2020-2021):

Linhas de Pesquisa IP

Materiais e Componentes da Construção 3,5

Análise de Estruturas 0,0

Tecnologia Ambiental no Ambiente Construído 1,0

Em conformidade com o item 3.3 do Edital nº 01/2022, como o IP da linha de Materiais e
Componentes da Construção é o mais alto, uma bolsa será atribuída ao candidato(a) da linha de
Materiais e Componentes da Construção, seguindo a classificação apresentada no Quadro 2, para
a respectiva linha de pesquisa. A segunda bolsa a ser distribuída pertence à linha de pesquisa
de Tecnologia Ambiental no Ambiente Construído deveria permanecer na mesma linha, sendo
atribuída seguindo a classificação apresentada no Quadro 2, para a respectiva linha de pesquisa.

Quadro 2. Classificação dos candidatos selecionados.

Linha de Pesquisa Ano de Ingresso Candidato

Boletim de Serviço Eletrônico em
10/05/2022

10/05/2022 17:07 SEI/UTFPR - 2711163 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2976667&infra_siste… 2/3

no PPGEC

Análise de Estruturas
2022 *Luana Claudia Bertoncello
2022 Caetano Alberto Del Carpio Lorenzetti
2021 *Jakeline Loureiro

Materiais e Componentes da Construção

2022 Andressa Ten Caten
2022 Karolyne Alice de Castro
2022 Gabriela Becker Furtado
2021 Roberto De Carli De Martini
2021 Deivid Willian Preis
2021 Adrieli Brustolin Gregolon

Tecnologia Ambiental no Ambiente Construído

2022 Lucas Rickli De Oliveira
2022 Barbara Pergher Dala Costa
2022 Marina Myszak Biedacha
2022 Heloisa Balbinotti Molinete
2021 Isabel Consoli
2021 Poliani Alessandra Vartha

*Aluno(a) contemplado(a) com bolsa de estudo.

Considerando manifestação de interesse realizada por e-mail, a bolsa da linha de Tecnologia
Ambiental no Ambiente Construído seria atribuída para a discente Poliani Alessandra Vartha. No
entanto, em contato com a Comissão de Bolsas do Programa, a discente declinou da bolsa
alegando não atender aos critérios do item 2 do Edital 01/2022. Considerando que não houve
manifestação de interesse dos demais discentes da linha de Tecnologia Ambiental no Ambiente
Construído (conforme Quadro 2), a bolsa deveria ser redistribuída para a linha de Materiais e
Componentes da Construção (maior IP). No entanto, a discente Gabriela Becker Furtado (da linha
de Materiais e Componentes da Construção) declinou o recebimento da bolsa de estudos por
não atender aos critérios do item 2 do Edital 01/2022. Além disso, na linha de Materiais e
Componentes da Construção, não houve manifestação de interesse na bolsa por parte dos
demais discentes (conforme Quadro 2).

Portanto, as duas bolsas de estudo serão, em caráter excepcional e objetivando não deixar uma
bolsa ociosa, redistribuídas para a linha de pesquisa de Análise de Estruturas. Considerando que
a discente Luana Claudia Bertoncello manifestou interesse no recebimento da bolsa de estudos
e que a mesma manifestou atendimento aos critérios do item 2 do Edital 01/2022, a discente
será contemplada. Não obstante, considerando que a discente Jakeline Loureiro manifestou
interesse no recebimento da bolsa de estudos e que a mesma manifestou atendimento aos
critérios do item 2 do Edital 01/2022, a discente será contemplada.

Caso haja necessidade de se redistribuir qualquer uma das bolsas do programa, deve-se seguir os
critérios estabelecidos no Edital nº 02/2021 e a lista de espera, conforme o Quadro 2.

Pato Branco, 10 de maio de 2022.

Assinam eletronicamente este edital:

10/05/2022 17:07 SEI/UTFPR - 2711163 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2976667&infra_siste… 3/3

Prof. Dr. José Ilo Pereira Filho

Presidente da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

UTFPR – Campus Pato Branco

Prof. Dr. Cesar Augusto Medeiros Destro

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

UTFPR – Campus Pato Branco

Prof. Dr. Emerson Giovani Carati

Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação do Campus Pato Branco

UTFPR – Campus Pato Branco

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) JOSE ILO PEREIRA
FILHO, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em (at) 10/05/2022, às 15:07, conforme
horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal
based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) CESAR AUGUSTO
MEDEIROS DESTRO, COORDENADOR(A) DE CURSO/PROGRAMA, em (at) 10/05/2022, às 15:10,
conforme horário oficial de Brasília (according to official Brasilia-Brazil time), com fundamento no
(with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) EMERSON GIOVANI
CARATI, DIRETOR(A), em (at) 10/05/2022, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília (according to
official Brasilia-Brazil time), com fundamento no (with legal based on) art. 4º, § 3º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site (The authenticity of this document can be checked
on the website) https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador (informing the
verification code) 2711163 e o código CRC (and the CRC code) F0027F4C.

Referência: Processo nº 23064.023425/2022-61 SEI nº 2711163

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0